
ORDIN

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Referitor la înmatricularea candidaţilor în studenţi, ciclul I, Licenţă,

învăţământ cu frecvenţă, 

Facultatea Inginerie Mecanică, Industrială şi Transporturi

                   <<____>>  ________________ ______                                                                                      Nr _________

  În conformitate cu Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea admiterii la Universitatea Tehnică
a Moldovei, ciclul I, studii superioare de licenţă, pentru anul universitar 2021/2022, aprobat la şedinţa
Senatului UTM din 22.06.2021, proces-verbal nr 11,

ORDON:

PROIECT

  A înmatricula la învăţământ cu frecvenţă, forma de finanţare de la bugetul de stat, candidaţi în studenţi,
după cum urmează:

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:I. 

1. Ţiganu Maxim Igor 8,20 (opt, 20)12457

2. Boescu Ion - 7,91 (şapte, 91)13661

3. Budeanu Ion Dumitru 7,68 (şapte, 68)13809

4. Gagauz Piotr Vitali 7,43 (şapte, 43)14008

5. Ciumac Anton Vitalie 7,24 (şapte, 24)14188

  Deţinători ai diplomelor de colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:II. 

1. Dobrea Dumitru Sergiu 8,71 (opt, 71)13827

2. Roşca Dan Petru 6,77 (şase, 77)14090

  Absolvenţii şcolilor medii de cultură generală din localităţile de Est ale Republicii Moldova la
anul compensator cu durata programului de studii 5 ani:

III. 

1. Moşoi Artemi Igor 9,05 (nouă, 05)14312

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat/Colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani,
cota 15%:

IV. 

1. Policinschi Vladimir Alexandru 6,39 (şase, 39)14281

pagina 1 din 6



  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:V. 

1. Cazacu Ştefan Eduard 8,22 (opt, 22)13742

2. Morneală Mihai Eduard 8,04 (opt, 04)14614

3. Ciobanu Cristian Mihail 8,00 (opt, 00)13424

4. Dermenji Artiom Andrei 7,91 (şapte, 91)13047

5. Maruaşvili Anna Avtandilovna 7,89 (şapte, 89)13255

6. Pascal Daniel-Mihail Vitalie 7,89 (şapte, 89)13900

7. Ţurcanu Marius Iulii 7,85 (şapte, 85)13224

8. Cernalevschi Andrian Lilian 7,85 (şapte, 85)12694

9. Grabovschi Vadim Sergiu 7,80 (şapte, 80)12904

10. Sergheev  Egor Evghenevici 7,76 (şapte, 76)13521

11. Rusev Maxim Dmitri 7,70 (şapte, 70)12847

12. Climenciuc Vitali Alexandr 7,68 (şapte, 68)12486

13. Lungu Nicolai Anatoli 7,55 (şapte, 55)13236

14. Vutcariov Laurenţiu Nicu 7,55 (şapte, 55)14663

15. Lacusta Vladimir Piotr 7,13 (şapte, 13)12493

16. Vasilache Ion Nicolae 7,12 (şapte, 12)13567

17. Bularga Chiril Vasile 6,92 (şase, 92)13436

18. Gîrlovan Maxim Eduard 6,77 (şase, 77)12632

19. Golub Ion Sergiu 6,68 (şase, 68)15237

20. Lăsac Igor Vadim 6,66 (şase, 66)12544

21. Turcov Victor Petru 6,64 (şase, 64)13219

22. Doloton Maxim Stanislav 6,61 (şase, 61)13378

23. Ciumac Victor Vasile 6,59 (şase, 59)14977

24. Şeremet Nicolae Vitalie 6,59 (şase, 59)13169

25. Bragarenco Nicolae Alexandru 6,57 (şase, 57)13829

26. Guzun Vladimir Vladimir 6,56 (şase, 56)15203

27. Vorojbît Alexei Roman 6,51 (şase, 51)14722

28. Cerap Ion Gheorghe 6,39 (şase, 39)12396

29. Mocan Marian Marin 6,34 (şase, 34)14738

30. Ciobanu Adrian Vadim 6,32 (şase, 32)13046

31. Zavat Andreea Andrei 6,26 (şase, 26)13231

32. Savin Alexandru Igor 6,26 (şase, 26)13357

33. Gorea Dorin Tudor 6,25 (şase, 25)12798

34. Postolachi Dumitru Dmitrii 6,17 (şase, 17)15207

35. Curbet Pavel Valeriu 6,16 (şase, 16)13533

36. Secrieru Vladislav Vladislav 6,16 (şase, 16)12875

37. Sanduţa Andrei Pavel 6,05 (şase, 05)12873

  Deţinători ai diplomelor de colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:VI. 

1. Ghenciu  Mihail Mihail 8,63 (opt, 63)14764

2. Talpa Mihail Ion 8,35 (opt, 35)12828

3. Juncă Cătălin Oleg 7,83 (şapte, 83)13582

pagina 2 din 6



4. Gonţa Nichita Serghei 7,70 (şapte, 70)13109

5. Munteanu  Cătălin  Oleg 7,53 (şapte, 53)13195

6. Chirilov Doru Oleg 7,20 (şapte, 20)14160

  Absolvenţii şcolilor medii de cultură generală din localităţile de Est ale Republicii Moldova la
anul compensator cu durata programului de studii 5 ani:

VII. 

1. Sîrovatscaia Tatiana Maksimovna 8,72 (opt, 72)13089

2. Serduni Iulia Iurevna 8,50 (opt, 50)15152

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:VIII. 

1. Proscurina Daria Vadim 10,00 (zece, 00)14890

2. Homiţchi Olga Pavel 9,14 (nouă, 14)12802

3. Lupacescu Nicolina Iurie 8,56 (opt, 56)13193

4. Banaru Ruxanda Dan 8,40 (opt, 40)12869

5. Calcavura Dorin Igor 8,35 (opt, 35)12560

6. Doncilă Daria Sergiu 8,10 (opt, 10)14130

7. Haritonova Daria Igor 7,90 (şapte, 90)13382

8. Istratenco Elena Sergiu 7,79 (şapte, 79)12929

9. Pînzaru Viorel Viorel 7,75 (şapte, 75)13077

10. Jamca Alisa Andrei 7,63 (şapte, 63)14508

11. Cuţelaba Adelina Nicolae 7,59 (şapte, 59)12645

12. Matei Ana Ion 7,44 (şapte, 44)13513

13. Sîrbu Evelina Gheorghe 7,43 (şapte, 43)12972

14. Corjan Cristian Dumitru 7,42 (şapte, 42)14129

15. Busuioc Lidia Stepan 7,27 (şapte, 27)13283

16.   Usturoi Cătălina Ruslan 7,11 (şapte, 11)13727

17. Pîrău Andreea Andrei 6,90 (şase, 90)14306

18. Bespalîi Vladislav Veaceslav 6,69 (şase, 69)13358

19. Ursu Victor-Cristian Liviu 6,59 (şase, 59)15194

20. Timercan Nicolai Iurie 6,10 (şase, 10)14493

  Deţinători ai diplomelor de colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:IX. 

1. Deleanu Ionela Vladimir 7,30 (şapte, 30)13774

2. Camenşcic Antonina Serghei 7,08 (şapte, 08)12771

3. Brînca Mihai Ilie 6,14 (şase, 14)14148

4. Moscovici Petru Vladimir 5,62 (cinci, 62)12780

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat/Colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani,
cota 15%:

X. 

1. Grubîi  Vasile Anatolie 8,15 (opt, 15)13009

pagina 3 din 6



  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XI. 

1. Melnic Dan-Cristian Iurie 9,64 (nouă, 64)13489

2. Corghencea Eduard Artur 9,01 (nouă, 01)13933

3. Onofrei Mihai Oleg 8,39 (opt, 39)14101

4. Varaniţă Cătălin Andrei 7,70 (şapte, 70)14694

5. Malevan Ion Ion 7,43 (şapte, 43)13376

6. Gaidar Daniil Valentin 6,96 (şase, 96)13329

7. Gavriuşenco Stepan Serghei 6,86 (şase, 86)13384

8. Marinov Victor Sergei 6,86 (şase, 86)13951

9. Paraschiv Alexandru Ghenadie 6,64 (şase, 64)13808

10. Antoci Marcu Gheorghe 5,92 (cinci, 92)15185

11. Staver Dionisie Vasile 5,61 (cinci, 61)13996

  Deţinători ai diplomelor de colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XII. 

1. Colesnic Cristian Corneliu 8,84 (opt, 84)13314

2. Dervici Vasile Dumitru 8,10 (opt, 10)12446

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat/Colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani,
cota 15%:

XIII. 

1. Gramă Arina Ivan 9,06 (nouă, 06)12687

2. Tentiuc Cristian Valeriu 7,26 (şapte, 26)12876

3. Pavelcu Mihail Stanislav 6,61 (şase, 61)13531

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XIV. 

1. Taban Valeriu Ghenadie 9,21 (nouă, 21)13339

2. Vicol Andrei Anatolie 8,86 (opt, 86)13866

3. Cazacu Claudiu Mihail 8,81 (opt, 81)13070

4. Verdeş Denis Victor 8,66 (opt, 66)14940

5. Obadă Ion Nicolae 8,43 (opt, 43)15121

6. Bulat Dumitru Gheorghe 8,37 (opt, 37)13449

7. Gagauz Veniamin Valerii 8,27 (opt, 27)13039

8. Ivasişin Sergiu Victor 8,19 (opt, 19)13185

9. Doroş Emil Eduard 8,07 (opt, 07)13768

10. Cara Alexandr Veaceslav 8,06 (opt, 06)12884

11. Breazu Valentin Sergiu 7,95 (şapte, 95)13597

12. Beţivu Cristi-Valentin Vasile 7,93 (şapte, 93)12443

13. Creţu Iacob Iacob 7,91 (şapte, 91)15058

14. Cojocari Cristian Dorin 7,89 (şapte, 89)14437

15. Russu Nicolae Oleg 7,89 (şapte, 89)14596

16. Stratiev Piotr Ivan 7,86 (şapte, 86)12414

17. Covalenco Miroslav Serghei 7,81 (şapte, 81)14561

18. Grinco Nichita Yurie 7,74 (şapte, 74)12853

pagina 4 din 6



19. Popovici Daniel Pavel 7,66 (şapte, 66)13232

20. Rogati Marius Victor 7,66 (şapte, 66)13509

21. Luca Alexandru Igor 7,66 (şapte, 66)13678

22. Jidacevschi Leonid Ivan 7,63 (şapte, 63)14044

23. Creţu Octavian Ruslan 7,61 (şapte, 61)14102

24. Busuioc Daniel Vitalie 7,53 (şapte, 53)13309

25. Songurov Daniil Daniil 7,50 (şapte, 50)14456

26. Topor Mihai Victor 7,44 (şapte, 44)12637

27. Negara Dumitru Dumitru 7,43 (şapte, 43)12618

28. Negrescu Alexandru Alexandru 7,40 (şapte, 40)12823

29. Merlan Radu Lilian 7,34 (şapte, 34)12908

30. Stoianov Artiom Evghenii 7,29 (şapte, 29)13083

31. Bălan Ion Alexandru 7,29 (şapte, 29)13673

32. Ghimpu Dan Ion 7,20 (şapte, 20)13399

33. Miron Andrei Andrei 7,18 (şapte, 18)12805

34. Căldăraru Vergilian Ion 7,14 (şapte, 14)14345

35. Melnic Chiril Ruslan 7,11 (şapte, 11)13494

36. Secrieru Daniel Vitalie 7,09 (şapte, 09)13572

37. Şterbeţ Stanislav Andrei 7,08 (şapte, 08)13148

  Deţinători ai diplomelor de colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XV. 

1. Pogorevici Cristian Corneliu 9,54 (nouă, 54)12736

2. Negară Doru Tudor 9,44 (nouă, 44)13938

3. Dubalari Tudor Valeriu 9,23 (nouă, 23)12831

4. Ciugureanu Stanislav Veaceslav 8,96 (opt, 96)13240

5. Zorilă Valeriu Octavian 8,01 (opt, 01)13670

6. Biţa Cristi Viorel 7,85 (şapte, 85)12758

7. Batrîncea Ion Anatolie 7,41 (şapte, 41)14993

8. Bascacov Cristian Alexandru 6,63 (şase, 63)14996

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XVI. 

1. Larcenco Diana Oleg 7,93 (şapte, 93)13460

2. Pleşcan Daniel Ion 7,86 (şapte, 86)12611

3. Ciobanu Artiom Valerian 7,51 (şapte, 51)14792

4. Romanov Maxim Andrei 6,95 (şase, 95)14513

5. Tabacar Stanislav Igor 6,57 (şase, 57)13851

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat/Colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani,
cota 15%:

XVII. 

1. Balaban Ion Valeriu 6,61 (şase, 61)14637

pagina 5 din 6



  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XVIII.

1. Vozianu Leonid Nicolae 8,21 (opt, 21)15117

2. Caprian Petru Vitalii 8,02 (opt, 02)14073

3. Toporivschi Cristian Sergiu 8,01 (opt, 01)13837

4. Manea Cristian Mihai 7,86 (şapte, 86)14402

5. Raeţchii Filip Arcadie 7,76 (şapte, 76)13076

6. Diulgher Maxim Anatolie 7,74 (şapte, 74)14651

7. Cartoflea Vladislav Antonovici 7,23 (şapte, 23)12567

8. Vlaşiţchi Ştefan Valeriu 7,21 (şapte, 21)14659

9. Mostovei Alexandru Valeriu 7,20 (şapte, 20)14817

10. Cibotaru Tudor Gheorghe 7,14 (şapte, 14)15229

11. Goncearenco Victor Alexandru 6,06 (şase, 06)13011

  Deţinători ai diplomelor de colegiu, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XIX. 

1. Burduja David Alexandru 7,64 (şapte, 64)14984

2. Ceban Iulius Vitalie 7,34 (şapte, 34)14541

3. Petrache Mihail Vasile 6,36 (şase, 36)13790

  Deţinători ai diplomelor de bacalaureat, la anul I cu durata programului de studii 4 ani:XX. 

1. Silistraru Doina Viorel 9,27 (nouă, 27)15136

2. Corcevoi Ilie Oleg 8,05 (opt, 05)14272

3. Muravscaia Daria Dumitru 7,54 (şapte, 54)14518

4. Cunev Piotr Victor 6,40 (şase, 40)12688

Viorel BOSTANRector UTM 

prof. univ., dr. hab.  

pagina 6 din 6


